2

АДМИНИСТРАЦИЯ
НОВОДЖЕРЕЛИЕВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

БРЮХОВЕЦКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 24.03.2014                                                                                                    № 25
ст-ца Новоджерелиевская
Об утверждении ведомственной целевой программы «Поддержка деятельности территориального общественного самоуправления на территории Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района» на 2014 год
В соответствии  со статьей 179.3 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом  от  06 октября 2003 года № 131 ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, постановлением Законодательного собрания Краснодарского края от 24 мая 2006 год № 2263 – П «Об организации деятельности территориального общественного самоуправления на территории муниципального образования», постановлением Законодательного собрания Краснодарского края от 20 ноября 2013 года № 751-П «О внесении изменений в некоторые постановления Законодательного Собрания Краснодарского края» и в целях установления порядка выделения из местного бюджета средств, необходимых для организации и осуществления территориального общественного самоуправления, п остановляю:
1. Утвердить ведомственную  целевую программу «Поддержка деятельности территориального общественного самоуправления на территории Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района» на 2014 год (прилагается).

2. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и распространяется на правоотношения, возникшие с  1 января 2014 года.
Глава Новоджерелиевского
сельского поселения

Брюховецкого района

О.В. Ткаченко
                                                                           Приложение

   к постановлению администрации

   Новоджерелиевского сельского
    поселения Брюховецкого района

   от 24.03.2014  № 25

ВЕДОМСТВЕННАЯ ЦЕЛЕВАЯ ПРОГРАММА

«Поддержка деятельности территориального общественного самоуправления на территории Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района» на 2014 год

ПАСПОРТ

ведомственной целевой программы «Поддержка деятельности территориального общественного самоуправления на территории Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района»
на 2014 год
	Наименование программы

	Ведомственная целевая программа «Поддержка деятельности территориального общественного самоуправления на территории Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района» на 2014 год (далее – Программа)

	Основание для разработки программы
	статья 179.3 Бюджетного Кодекса Российской Федерации
Федеральный  Закон от 06 октября 2003 года
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»

Постановление Законодательного Собрания  Краснодарского края от 24 мая 2006 года
№ 2263-П «Об организации деятельности территориального общественного самоуправления на территории муниципального образования»
постановление Законодательного собрания Краснодарского края от 20 ноября 2013 года № 751-П «О внесении изменений в некоторые постановления Законодательного Собрания Краснодарского края»

	Цель и задачи программы
	Цель: осуществление компенсационных выплат руководителям органов территориального общественного самоуправления на частичное возмещение затрат по содержанию жилых помещений, оплате коммунальных услуг, приобретению топлива;
Задачи: обеспечение в пределах полномочий органов территориального самоуправления, решения вопросов местного значения на территории Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района. Материальная поддержка руководителей территориального общественного самоуправления в их деятельности по следующим направлениям:
-организация выполнения решений собраний (сходов граждан);
- участие в осуществлении мероприятий, направленных  на бережное и экономичное расходование топлива, тепловой и электрической энергии, газа, воды;
- организация и проведение праздников улиц, смотров – конкурсов на лучшие дома, улицы, подъезды, придворовые территории, приусадебные участки, иные направления  деятельности.

	Сроки  реализации программы
	2014 год

	Объемы и источники финансирования Программы
	Источник финансирования

Объем финансирования

( тыс. рублей)

Местный бюджет

25,2
ИТОГО

25,2

	Индикаторы целей Программы
	доля жителей, вовлеченных в поле деятельности ТОС;

1. Характеристика проблемы и цель программы

В настоящее время в Новоджерелиевском сельском поселении накапливается опыт взаимодействия органов местного самоуправления с ТОС. В частности, ТОСы привлекаются к благоустройству территории поселения, к организации общественных работ и участии жителей в культурно-массовых, к содействию в заключении договоров на вывоз мусора, организации и проведении обследования дворовых территорий.

В процессе работы с ТОС выявлено ряд проблем:

- недостаточная активность населения по осуществлению прав граждан в области самоуправления;

- недостаточное использование  органами местного самоуправления потенциала ТОС для решения проблем территории поселения;
- недостаточная информированность населения о работе ТОС.

В сложившейся ситуации необходима поддержка, направленная на укрепление  института местного самоуправления, создание условий для повышения качества муниципального управления.
2. Цели и задачи, сроки и этапы реализации программы
Для эффективного решения вопросов развития ТОС необходимо применение  программно-целевого метода с использованием организационно-хозяйственных механизмов взаимодействия, а также координации усилий и концентрации финансовых ресурсов, в связи с чем разработана эта целевая Программа.

Мероприятия Программы требуют бюджетных расходов, многопрофильный характер предлагаемых к решению вопросов определяет целесообразность использования программно-целевого метода для его решения на территории поселения.

Цель Программы – создание, развитие и совершенствование системы ТОС Новоджерелиевского сельского поселения как формы организации граждан по месту их жительства для самостоятельного осуществления собственных инициатив по вопросам местного значения, эффективного взаимодействия органов местного самоуправления поселения с органами ТОС.

Реализация Программы приведет к комплексному решению проблем развития ТОС с поселением в соответствии с социально-экономическими задачами.

Срок реализации программы 2014 год.
3. Перечень и описание программных мероприятий

	№

п/п
	Наименование

мероприятия
	Описание

мероприятия
	Срок

реализации

(год)
	Объем

финансирования

(тыс. рублей)
	Результат

реализации

мероприятия

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Содействие в проведении собраний, конференций, сходов граждан по организации ТОС
	Оповещение населения о времени, месте проводимых собраний конференций, сходов граждан
	2014 г
	-
	Ожидаемое количество человек посетивших собрания, конференции
3,0 тыс.чел

	2.
	Благоустройство и озеленение территории ТОС, работа по предупреждению и ликвидации несанкционированных свалок.
	Информирование населения о благоустройстве и озеленении придомовых территорий;

Информирование администрации о нахождении несанкционированных свалок
	2014г
	-

	3.
	Организация ежегодного конкурса среди ТОС «Лучший двор»
	Выявление в процессе обходов комиссии лучших домов
	2014 г

	от 3 до 10 дворов

	4.
	 Обеспечение компенсационных выплат руководителям ТОС
	Выплата руководителям ТОС компенсаций
	2014 г
	25,2
	8 чел.

	5.
	Поддержание в надлежащем состоянии уличного адресного хозяйства (наименование улиц, наличие аншлагов, номерных знаков на домах и строениях);
	Информирование населения
	2014

	6.
	Содействие органам пожарного надзора в обеспечении противопожарного состояния жилых домов и других объектов
	Информирование населения
	2014

	7.
	содействие в оповещении населения о чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера
	Информирование населения
	2014

	Итого:

	25,2

4.Управление программой и механизм ее реализации

Управление Программой осуществляет администрация Новоджерелиевского сельского поселения. Подведение текущих результатов реализации Программы, отслеживание количественных и качественных итогов, подготовка ежеквартальных и годовых отчетов по реализации Программы возлагаются на финансовый отдел Новоджерелиевского сельского поселения.
Реализация Программы предполагает информационно-аналитические, организационно- методические  мероприятия, координацию и контроль исполнения мероприятий, проводимых в рамках Программы.

Реализация Программы осуществляется Администрацией Новоджерелиевского сельского поселения в тесном сотрудничестве со старшими по домам, лицами признанными социальными партнерами.
В рамках реализации Программы предусматривается:

- создание эффективной системы взаимодействия между органами местного самоуправления  Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района и общественными объединениями, органами территориального общественного самоуправления ;

- осуществление поддержки инициатив общественных объединений и некоммерческих организаций;

- предоставление компенсационных выплат руководителям органов территориального общественного самоуправления Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района;

Программа позволит укрепить успешное взаимодействие между властью и общественностью и послужит залогом решения поставленных в ней задач.
5.Оценка социально-экономической эффективности программы
Социально – экономический эффект от реализации Программы выражается в повышении социальной роли территориального общественного самоуправления вследствие:

- создания благоприятных условий для  деятельности органов территориального общественного самоуправления Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района;

- улучшение качества проводимых мероприятий;
-организация мотивации органов территориального общественного самоуправления Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района с целью увеличения основных показателей.

6. Критерии выполнения программы

В реализации Программы могут принимать участие органы территориального общественного самоуправления Новоджерелиевского сельского поселения Брюховецкого района.

7.Индикаторы целей Программы

Важнейшими целевыми индикаторами Программы являются:
- доля жителей, вовлеченных в поле деятельности ТОС;

При выполнении поставленных задач предполагается достижение следующих целевых индикаторов и показателей Программы:

	Наименование целевых показателей  и индикаторов Программы
	Значение базовых показателей и индикаторов Программы 2014год
	Значения оценочных показателей и индикаторов Программы
2015 год
	Значения прогнозных показателей и индикаторов Программы
2016 год

	Доля жителей вовлеченных в поле деятельности ТОС
	75
	80
	85